
quarta-feira, 16 de juLho de 2008 �
Diário Oficial Executivo  4
Portaria nº.: 8376/08 de 10/07/2008
Nome: ALEXANDRINA MARIETA SANTOS FRANCO
Matrícula:730939-1 Período:01/07 à 14/08/08 Exercício:2008
Unidade:EE. Américo Souza de Oliveira/Dist.de Icoaraci
Portaria nº.: 8377/08 de 10/07/2008
Nome: PERPETUO SOCORRO JESUS FIGUEIREDO
Matrícula: 628093-2 Período:01/07 à 14/08/08 Exercício:2008
Unidade:EEEF. 8 de Maio /Distrito de Icoaraci
ERRATA Portaria nº.: 8203/08 de 09/07/2008 (Férias)
Onde se lê: JOSÉ LUCINDO CARVALHO E CARVALHO
Leia – se: JOSÉ LUCINIO CARVALHO E CARVALHO
Publicada no Diário Oficial nº 31. 211 de 15/07/2008.
ERRATA Portaria nº.: 8203/08 de 09/07/2008 (Férias)
Onde se lê: JOSÉ LUCINDO CARVALHO E CARVALHO
Leia – se: JOSÉ LUCINIO CARVALHO E CARVALHO
Publicada no Diário Oficial nº 31. 211 de 15/07/2008.

NLIC/SEDUC
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO N.º 259494/2008

Dispensa de Licitação: 041/08-NLIC/SEDUC
Partes: Secretaria de Estado de Educação/Seduc e a 
Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa - 
FADESP.
Objeto: Contratação da Fundação de Amparo e 
Desenvolvimento da Pesquisa – FADESP para execução do 
projeto de realização do exame de educação geral para os 
candidatos do Ensino Fundamental e Médio, abrangendo 
a meso-regiões do: Baixo Amazonas, Sudeste Paraense e 
Marajó, Sudeste Paraense, Nordeste Paraense e Belém.
Valor Global: R$ 1.290.150,00 (Um Milhão Duzentos e Noventa 
Mil e Cento e Cinqüenta Reais).
Fundamento Legal: Art. 24, inciso XIII da Lei nº. 8.666/93.
Data da Assinatura: 15/07/2008.
Fernando Jorge de Azevedo
Secretária de Estado de Educação/SEDUC, em Exercício.

RESULTADO  DE  LICITAÇÃO
PROCESSO N.º 208.912/2008

ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: CARTA CONVITE Nº 021/2008-NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA:
ITEM ÚNICO

Contratação de Empresa Especializada para prestação de serviços 
de REFORMA DA E.E.E.F.M. CAIC WALDEMAR HENRIQUE, 
localizada na Rodovia Transmangueirão, Bairro do Benguí, no 
município de Belém/Pará.

EMPRESA OFERTA DE PREÇOS

BETUNORTE ENGENHARIA LTDA 149.618,61

PRESIDENTE: Gilvandro Araújo da Silva
Belém, 15 de julho de 2008.

P O R T A R I A  Nº 036/2008-NLIC
A Secretária de Estado de Educação, usando de suas atribuições 
legais e:
R E S O L V E:
Art. 1º- Designar GILVANDRO ARAÚJO DA SILVA, FAEK 
PEDRO KHOURY NETO e ALAN DOS SANTOS MOREIRA para 
comporem a Comissão Especial de Licitação, referente à CARTA 
CONVITE Nº 021/2008-NLIC/SEDUC, sob a  presidência do 
primeiro.
Art. 2º - Designar ROSA MARIA FERREIRA DOS SANTOS 
e CARLOS NAZARENO SILVA DA SILVA, para comporem a 
Comissão referida no art. 1º, na condição de suplentes.
Art3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 12 de junho de 2008, revogados as 
disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
Belém, 12 de junho de 2008.
Profª. Iracy Gallo Ritzmann
Secretária Executiva de Estado de Educação/SEDUC

INEXIGIBILIDA DE DE LICITAÇÃO
PROCESSO N.º 119094/2008

Nº DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: 001/08-NLIC/SEDUC
Partes: Secretaria de Estado de Educação e o Sr. Raimundo 
Irineu Magno Machado.
Objeto: Contratação do Senhor Raimundo Irineu Magno 
Machado, proprietário do Barco “COMTE RENATO DA ILHA”, para 
prestação de serviços de transporte escolar fluvial.
Valor mensal: R$ 3.500,00 (Três Mil e Quinhentos Reais )

Fundamento Legal: Caput do Art. da Lei nº 8.666/93.
Data da Assinatura: 15/07/2008.
Fernando Jorge de Azevedo
Secretário de Estado de Educação/SEDUC, em Exercício.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
PROCESSO N.º 119140/2008

Nº da Inexigibilidade de Licitação: 002/08-NLIC/SEDUC
Partes: Secretaria de Estado de Educação e o Sr. Raimundo 
Rodrigues Pinho .
Objeto: Contratação do Senhor Raimundo Rodrigues Pinho, 
proprietário do Barco “CATEDRAL”, para prestação de serviços de 
transporte escolar fluvial.
Valor mensal: R$ 3.500,00 (Três Mil e Quinhentos Reais )
Fundamento Legal: Caput do Art. da Lei nº 8.666/93.
Data da Assinatura: 15/07/2008.
Fernando Jorge de Azevedo
Secretário de Estado de Educação/SEDUC, em Exercício.

ERRATA PORTARIA/ SAEN
ERRATA  DA PUBLICAÇÃO DA PORTARIA N° 2080/2008 -DAFI
ONDE SE LÊ: Destino Rio Maria
LEIA-SE:  Destino Breves

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 490/2008
Modalidade de Licitação: DISPENSA
Partes: FUNCAP E FRANCISCO FRANÇA DIAS JUNIOR
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SÓCIO EDUCADOR
Vigência: 01/07/2008 a 31/12/2008
Valor: R$ 5.491,02
Dotação Orçamentária: 08.243.1217.4749
Fonte de Recurso: 001
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 01/07/2008
Ordenador Responsável: JARIMAR DOS SANTOS FERREIRA
Endereço do Contratado: RUA SN 01, CJ. UIRAPURU, QD. 10, Nº 
07, BAIRRO - ICUÍ GUAJARÁ, CEP - 67000-000
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 478/2008
Modalidade de Licitação: DISPENSA
Partes: FUNCAP E RAIMUNDO EDNO SILVA SOUZA
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SÓCIO EDUCADOR
Vigência: 01/07/2008 a 31/12/2008
Valor: R$ 5.491,02
Dotação Orçamentária: 08.243.1217.4769
Fonte de Recurso: 001
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 01/07/2008
Ordenador Responsável: JARIMAR DOS SANTOS FERREIRA
Endereço do Contratado: PSG. DA PAZ, LOTEAMENTO WALDEMAR 
HENRIQUE 1, BAIRRO - COQUEIRO, CEP - 66670-150
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 489/2008
Modalidade de Licitação: DISPENSA
Partes: FUNCAP E SUELLEN CRUZ SANTOS
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SÓCIO EDUCADOR
Vigência: 01/07/2008 a 31/12/2008
Valor: R$ 5.491,02
Dotação Orçamentária: 08.243.1217.4749
Fonte de Recurso: 001
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 01/07/2008
Ordenador Responsável: JARIMAR DOS SANTOS FERREIRA
Endereço do Contratado: CONJ. NOVA MARITUBA, QD. 14, Nº 
35, BAIRRO - DECOUVILLE - MARITUBA, CEP - 67105-630

RESUMO DE PORTARIA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº1032/2008 GP- de 07 de Julho de 2008.
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Férias regulamentares aos 
servidores deste Órgão, constantes da relação anexa, para 

o mês de AGOSTO de 2008, no período de 01/08/2008 á 
30/08/2008.
Anexo da PORTARIA Nº1032/2008, de 07 de Julho de 
2008.
CONCEDER, FÉRIAS para o mês de Agosto de 2008 aos 
servidores abaixo relacionados:

MATRíCULA NOME P. AQUISITIVO

194956 Aurora Nascimento Mourão 18/07/2007/2008

5476844 Ana Lúcia Santos da Silva 01/08/2007/2008

3225917 Edelvira Otávia Coelho de Carvalho 10/06/2007/2008

5612624 Rosicler Borges de Albuquerque 05/01/2007/2008

3195090 José de Assunção Façanha 06/02/2007/2008

3210600 Ronaldo Marques do Nascimento 02/01/2007/2008

54195784 Brenna Karollina Lucas da Silva 19/01/2007/2008

5609666 Odilson Sylvestre Falcão Teixeira Filho 08/08/2006/2007

3197964 Walnízia Maria da Silva Santos 01/04/2007/2008

3225836 Amarildo Reis Correa 17/06/2007/2008

3194558 Álvaro Roberto Lima 01/06/2007/2008

54195796 Carlos Alberto Neves Prado 23/01/2006/2007

3212823 Lucidéia Nunes da Silva 06/05/2007/2008

3200078 Rosa Celeste Barbosa da Conceição 02/01/2007/2008

3236021 Santana Cardoso da Costa 08/03/2006/2007

54191516 Ângela de Oliveira Melo 27/07/2007/2008

54191311 Dellívio Castro Sacramento 01/08/2007/2008

3213404 Eraides Pena de Medeiros 27/05/2007/2008

3192610 João Benício Gomes 01/12/2006/2007

3207374 Lucivaldo Conceição do Carmo 01/05/2007/2008

3226174 Ângela Maria Correa Barros 03/06/2007/2008

54191356 Gabrielle Santos Cavaleiro de Macedo 02/08/2007/2008

54189619 Anne de Araújo Alves 19/04/2007/2008

3194620 Domingos do Espírito Santo Leão 04/07/2007/2008

3213366 Nádia Regina Félix dos Santos 27/05/2007/2008

3202615 Regina Claudia de Gusmão Penna 19/01/2007/2008

54191635 Ana Claudia Oliveira Azevedo 18/08/2006/2007

54182622 Nilton de Miranda Cordovil 19/11/2006/2007

54180930 Marcus Vinícius dos Santos Lima 24/06/2007/2008

54189639 Wenderson da Costa Borghi 19/04/2007/2008

55586417 Mércia Maria Alves Nolasco 03/07/2007/2008

80845337 Clodovani Nascimento Nunes 28/12/2006/2007

5633630 José Augusto Leite da Rocha 28/03/2007/2008

55589488 Joana Maria Farias Ferreira 02/07/2007/2008

80845384 Júlia Benedita Serrão Gomes 29/12/2006/2007

3225992 Lourival Gomes Neves 09/06/2007/2008

80845347 Lucila Silva dos Santos 28/12/2006/2007

55586415 Lúcio Alves Rodrigues 06/07/2007/2008

54183302 Marcilene Monteiro da Silva 27/06/2007/2008

5724880 Marta Moreira Borges 28/12/2006/2007

54189863 Raquel Cardoso Pires 30/05/2007/2008

2052016 Sérgio Roberto Bastos Siqueira Campos 25/07/2007/2008

54197153 Tatiana Chaves Costa 02/05/2007/2008

5005523 Valdir Queiroz da Costa 08/05/2007/2008

54194847 Adriana Kelly Sarmento Lisboa 10/01/2007/2008

55589478 Antonio Carlos Santos Souza 26/06/2007/2008

54195505 Eduardo Ferreira da Costa 17/01/2007/2008

5724929 Luiz Augusto de Barros Mouzinho 20/05/2007/2008

3228940 Lúzia Quadros Barbosa 17/06/2006/2007

5634083 Márcio Reis Damasceno Costa 28/03/2007/2008

54180731 Manoel Nahum dos Santos 24/06/2007/2008

3199428 Mirian Costa de Freitas 03/08/2007/2008

54191365 Pedro Muniz de Souza Filho 27/07/2007/2008

55586440 Willames Cezar Braga Muniz 06/07/2007/2008

54187946 Josué Francerry Melo Guedes 08/10/2006/2007

54191640 Lone Elaine da silva Santos 08/08/2007/2008

57173872 Osmar Melo Pascoal Júnior 21/07/2007/2008

54189484 Silvio César Lima Fonseca 14/04/2007/2008

55586397 Jean Carlos Ribeiro do Espírito Santo 06/07/2007/2008

5738725 José Maria Trindade Santos 04/08/2007/2008

54191908 Josebeth Lima Barbosa dos Santos Passos 14/09/2006/2007

54197215 Marilene Amaral Lopes 28/04/2007/2008

5686423 Regina Fernandes Monteiro da Costa 19/04/2007/2008


